Trata-se de análise jurídica do Projeto de Lei nº 48, de 07 de novembro de 

2025, de autoria do Poder Executivo Municipal de Querência – MT, que busca 

autorização legislativa para contratar operação de crédito junto ao Banco do 

Brasil S.A., com garantia da União, no valor de até R$ 32.000.000,00 (trinta 

e dois milhões de reais). 

Conforme o Art. 1º da proposição, os recursos provenientes dessa operação 

de crédito serão destinados a duas finalidades específicas: I - Implantação 

de usina fotovoltaica on-grid, incluindo projetos, laudos, aprovação perante 

a concessionária de energia, comissionamento, fornecimento e instalação de